
Textes applicables :

Décret n° 88-651 du 6 mai 1988 : articles 12 à 16.

Décret n° 2013-283 du 3 avril 2013 relatif à l’échelonnement indiciaire applicable aux professeurs de l’Ecole nationale supérieure d’arts et métiers

Valeur du point (décret n°2010-761 du 7 juillet 2010) : 56,2323 € 

Majoré

1er 448 25 192,07 2 099,34

2
ème 498 28 003,69 2 333,64

3
ème 502 28 228,61 2 352,38

4
ème 531 29 859,35 2 488,28

5
ème 567 31 883,71 2 656,98

6
ème 609 34 245,47 2 853,79

7
ème 651 36 607,23 3 050,60

8
ème 700 39 362,61 3 280,22

9
ème 750 42 174,23 3 514,52

10
ème 796 44 760,91 3 730,08

11
ème 830 46 672,81 3 889,40

Majoré

1
er 672 37 788,11 3 149,01

2
ème 714 40 149,86 3 345,82

3
ème 750 42 174,23 3 514,52

4
ème 796 44 760,91 3 730,08

5
ème 830 46 672,81 3 889,40

6
ème 

Chevron 1 890 50 046,75 4 170,56

Chevron 2 925 52 014,88 4 334,57

Chevron 3 972 54 657,80 4 554,82

Exceptionnel

Chevron 1 972 54 657,80 4 554,82

Chevron 2 1013 56 963,32 4 746,94

Chevron 3 1067 59 999,86 4 999,99

B1

B2

B3

1027

A1

A2

A3

EVOLUTION DE LA CARRIERE ET DE LA REMUNERATION DES PROFESSEURS

DE L’ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’ARTS ET METIERS

AU 1
er

 JANVIER 2019

2 ans

983

1027

Passage à la hors classe au choix parmi les professeurs de l’ENSAM ayant atteint au moins le septième échelon de la classe normale et inscrits sur un tableau 

d’avancement commun à toutes les disciplines, arrêté pour chaque année universitaire par le ministre chargé de l’enseignement supérieur après avis de la 

commission administrative paritaire nationale (article 14)

Grade Echelon
Ancienneté requise pour accès 

à l’échelon supérieur

Indice et échelles lettres Traitement annuel 

brut en euros

Ancienneté requise pour accès 

à l’échelon supérieur

2 ans

2 ans 6 mois

2 ans

Hors classe

1 an

1 an

2 ans 6 mois

2 ans 6 mois

2 ans

1 an

1 an

820

875

922

983

L'avancement à l'échelon exceptionnel de la hors-classe des professeurs de l'ENSAM a lieu au choix parmi les professeurs de l'ENSAM 

justifiant d'au moins trois ans de services effectifs dans le 6e échelon de la hors-classe ( article 15-1)

3 ans

3ans 6 mois

4 ans

4 ans

Traitement mensuel brut 

en euros
Brut

Grade Echelon
Indice et échelles lettres Traitement annuel 

brut en euros

Traitement mensuel brut 

en euros

Classe normale

523

591

596

634

682

737

792

857

922

Brut

1 an

1 an

3 ans

3ans


