## EVOLUTION DE LA CARRIERE ET DE LA REMUNERATION DES PROFESSEURS DE L'ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D'ARTS ET METIERS AU 1<sup>er</sup> JANVIER 2019

## Textes applicables :

Décret n° 88-651 du 6 mai 1988 : articles 12 à 16.

Décret n° 2013-283 du 3 avril 2013 relatif à l'échelonnement indiciaire applicable aux professeurs de l'Ecole nationale supérieure d'arts et métiers Valeur du point (décret n°2010-761 du 7 juillet 2010) : 56,2323 €

Grade	Echelon	Ancienneté requise pour accès à l'échelon supérieur	Indice et échelles lettres		Traitement annuel brut en euros	Traitement mensuel brut en euros
			Brut	Majoré	brut en euros	en euros
Classe normale	1er	1 an	523	448	25 192,07	2 099,34
	2 <sup>ème</sup>	1 an	591	498	28 003,69	2 333,64
	3 <sup>ème</sup>	2 ans	596	502	28 228,61	2 352,38
	4 <sup>ème</sup>	2 ans	634	531	29 859,35	2 488,28
	5 <sup>ème</sup>	2 ans 6 mois	682	567	31 883,71	2 656,98
	6 <sup>ème</sup>	3 ans	737	609	34 245,47	2 853,79
	7 <sup>ème</sup>	3ans	792	651	36 607,23	3 050,60
	8 <sup>ème</sup>	3ans 6 mois	857	700	39 362,61	3 280,22
	9 <sup>ème</sup>	4 ans	922	750	42 174,23	3 514,52
	10 <sup>ème</sup>	4 ans	983	796	44 760,91	3 730,08
	11 <sup>ème</sup>		1027	830	46 672,81	3 889,40

Passage à la hors classe au choix parmi les professeurs de l'ENSAM ayant atteint au moins le septième échelon de la classe normale et inscrits sur un tableau d'avancement commun à toutes les disciplines, arrêté pour chaque année universitaire par le ministre chargé de l'enseignement supérieur après avis de la commission administrative paritaire nationale (article 14)

Grade	Echelon	Ancienneté requise pour accès à l'échelon supérieur	Indice et échelles lettres		Traitement annuel	Traitement mensuel brut			
			Brut	Majoré	brut en euros	en euros			
Hors classe	1 <sup>er</sup>	2 ans 6 mois	820	672	37 788,11	3 149,01			
	2 <sup>ème</sup>	2 ans 6 mois	875	714	40 149,86	3 345,82			
	3 <sup>ème</sup>	2 ans	922	750	42 174,23	3 514,52			
	4 <sup>ème</sup>	2 ans	983	796	44 760,91	3 730,08			
	5 <sup>ème</sup>	3 ans	1027	830	46 672,81	3 889,40			
	6 <sup>ème</sup>								
	Chevron 1	1 an	A1	890	50 046,75	4 170,56			
	Chevron 2	1 an	A2	925	52 014,88	4 334,57			
	Chevron 3		A3	972	54 657,80	4 554,82			
	L'avancement à l'échelon exceptionnel de la hors-classe des professeurs de l'ENSAM a lieu au choix parmi les professeurs de l'ENSAM justifiant d'au moins trois ans de services effectifs dans le 6e échelon de la hors-classe ( article 15-1)								
	Exceptionnel								
	Chevron 1	1 an	B1	972	54 657,80	4 554,82			
	Chevron 2	1 an	B2	1013	56 963,32	4 746,94			
	Chevron 3		B3	1067	59 999,86	4 999,99			